П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об утверждении Положения о Комитете
Народного Собрания Республики Дагестан

по аграрной политике и природопользованию

Народное Собрание Республики Дагестан

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о Комитете Народного Собрания Республики Даге

стан по аграрной политике и природопользованию.

2. Признать утратившими силу:

постановление Народного Собрания Республики Дагестан от 24 мая 2007 года

№ 61- IV НС «Об утверждении Положения о Комитете Народного Собрания Рес

публики Дагестан по аграрной политике»;

постановление Народного Собрания Республики Дагестан от 24 мая 2007 года

№ 65 - IV НС «Об утверждении Положения о Комитете Народного Собрания Рес

публики Дагестан по экологии и природным ресурсам».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

г. Махачкала
24 ноября 2016 года
№80 -VI НС

Председатель Народного Собра
Республики Дагестан X. Шихсаидов

Утверждено
постановлением Народного Собрания

Республики Дагестан
от 24 ноября 2016 года № 80 - VI НС

П О Л О Ж Е  Н И Е

о Комитете Народного Собрания Республики Дагестан
по аграрной политике и природопользованию

I. Общие положения

1. Комитет Народного Собрания Республики Дагестан по аграрной политике и
природопользованию (далее -  Комитет) образован в соответствии со статьей 65
Конституции Республики Дагестан для ведения законопроектной работы, предвари
тельного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Народного
Собрания Республики Дагестан (далее -  Народное Собрание), и осуществления кон
трольных полномочий по вопросам ведения Комитета.

2. Порядок формирования, организация работы и полномочия Комитета опре
деляются Конституцией Республики Дагестан, Законом Республики Дагестан «О
комитетах Народного Собрания Республики Дагестан», Регламентом Народного Со
брания Республики Дагестан и настоящим Положением.

3. Комитет является постоянно действующим органом Народного Собрания и
образуется на срок полномочий Народного Собрания соответствующего созыва.

4. Комитет строит свою работу на основе свободного делового обсуждения
вопросов, гласности, конструктивного сотрудничества с депутатскими объединени
ями (фракциями) в Народном Собрании (далее -  фракции), государственными орга
нами и общественными организациями, органами местного самоуправления, иными
органами и организациями, изучения и учета общественного мнения.

II. Вопросы ведения Комитета

5. К ведению Комитета относятся:
подготовка и предварительное рассмотрение вопросов в области аграрной по

литики, природопользования, экологии и природных ресурсов;
подготовка, предварительное рассмотрение предложений о поправках и пере

смотре положений Конституции Республики Дагестан;
предварительное рассмотрение кандидатур для назначения на должность и

освобождения от должности в соответствии с компетенцией Народного Собрания и
при даче согласия на назначение должностных лиц в случаях, установленных зако
нодательством;

осуществление контроля за соблюдением законов Республики Дагестан, по
становлений Народного Собрания по вопросам, отнесенным к ведению Комитета;

рассмотрение иных вопросов, отнесенных к ведению Комитета.
При рассмотрении и подготовке вопросов, относящихся к ведению Комитета,

имеющих особую значимость, обеспечивается их согласование с фракциями.

2

III. Полномочия Комитета

6. Комитет по вопросам своего ведения:
осуществляет подготовку и предварительное рассмотрение проектов законов,

постановлений по вопросам, относящимся к ведению Комитета;
рассматривает и дает заключения на проекты законов и постановлений, внесен

ных в Народное Собрание субъектами права законодательной инициативы, а также
на проекты законов, поступающих из Государственной Думы Федерального Собра
ния Российской Федерации, по вопросам ведения Комитета;

организует и проводит парламентские слушания;
рассматривает и дает заключения и предложения по проекту республиканского

бюджета Республики Дагестан и его отдельным разделам, обеспечивает контроль за
исполнением республиканского бюджета Республики Дагестан по соответствующим
его разделам;

принимает участие в подготовке и рассматривает проекты программ социально-
экономического развития Республики Дагестан, осуществляет рассмотрение проек
тов государственных программ Республики Дагестан и предложений о внесении из
менений в государственные программы Республики Дагестан;

рассматривает обращения граждан в Народное Собрание, в Комитет по вопро
сам, отнесенным к ведению Комитета;

осуществляет контроль за исполнением законов Республики Дагестан и поста
новлений Народного Собрания, а также собственных решений по вопросам, отно
сящимся к ведению Комитета;

решает вопросы организации своей деятельности;
участвует в рассмотрении иных вопросов, относящихся к ведению Народного

Собрания.
7. Комитет осуществляет:
подготовку проектов федеральных законов по вопросам своего ведения для

внесения их Народным Собранием в порядке законодательной инициативы в Госу
дарственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

8. Комитет вправе запрашивать информацию, документы и материалы, необ
ходимые для своей деятельности.

9. Органы государственной власти, органы местного самоуправления, обще
ственные объединения, предприятия, учреждения и организации независимо от
форм собственности и их должностные лица не позднее чем в тридцатидневный
срок обязаны предоставлять Комитету запрашиваемую информацию, документы и
материалы.

10. Комитет обеспечивает содействие во взаимодействии Народного Собрания
с государственными органами и общественными организациями, иными органами и
организациями, научными учреждениями, занятыми исследованиями в сфере агро
промышленного комплекса и вопросами экологии, природных ресурсов и природо
пользования, а также подготовку необходимых предложений и замечаний, связан
ных с их деятельностью.

11. Комитет принимает участие в рассмотрении иных вопросов, относящихся
к ведению Народного Собрания.

3

IV. Структура и порядок работы Комитета

12. Численный состав Комитета определяется Народным Собранием.
13. Комитет возглавляет председатель, избираемый Народным Собранием в

соответствии с Регламентом Народного Собрания Республики Дагестан.
Председатель Комитета входит в состав Президиума Народного Собрания.
14. По предложению председателя Комитета с учетом предложений фракций

Народное Собрание избирает заместителя председателя Комитета, депутатов, рабо
тающих на профессиональной постоянной основе.

15. Комитет работает в соответствии с планом, утвержденным на его заседа
нии.

Заседание Комитета правомочно, если на нем присутствует более половины от
общего числа членов Комитета.

Заседание проводит председатель Комитета, а в его отсутствие -  заместитель
председателя Комитета.

Заседания Комитета проводятся по мере необходимости.
Заседание созывает председатель Комитета по своей инициативе либо по по

ручению Председателя Народного Собрания, заместителей Председателя Народного
Собрания, Президиума Народного Собрания, а также по требованию не менее одной
четверти от общего числа членов Комитета.

О заседании Комитета его председатель уведомляет членов Комитета не позд
нее чем за двое суток, а также заблаговременно информирует других участников за
седания.

В заседании Комитета вправе участвовать с правом совещательного голоса
депутаты, не входящие в состав Комитета, представители от фракций, присутство
вать представители Главы Республики Дагестан и Правительства Республики Да
гестан, иных субъектов права законодательной инициативы, законопроекты которых
рассматриваются на заседании Комитета.

16. Решения Комитета принимаются в форме рекомендаций и заключений
большинством голосов от общего числа членов Комитета, присутствующих на засе
дании, и подписываются председательствующим.

При равенстве голосов решающее значение имеет голос председательствую
щего.

17. Комитет в соответствии с направлениями своей деятельности организует
проведение парламентских слушаний, вправе создавать рабочие группы и комиссии,
назначать независимую экспертизу законопроектов.

Для участия в заседаниях Комитета, подготовке и проведении парламентских
слушаний, в работе рабочих групп и комиссий могут быть приглашены депутаты, не
входящие в состав Комитета, представители от фракций, должностные лица госу
дарственных органов, органов местного самоуправления, представители обществен
ных организаций, средств массовой информации, предприятий, учреждений и орга
низаций независимо от форм собственности.

В необходимых случаях для участия в предварительном обсуждении проектов
законов Комитет вправе привлекать ученых, специалистов, экспертов, в том числе
на договорной основе, по согласованию с Президиумом Народного Собрания.

4

18. Специалисты Комитета, являющиеся работниками Аппарата Народного
Собрания, должны соответствовать квалификационным требованиям, выполнять
обязанности и нести ответственность, предусмотренные должностными регламен
тами.

19. Обеспечение деятельности Комитета осуществляется Аппаратом Народно
го Собрания.

V. Полномочия председателя Комитета,
заместителя председателя и членов Комитета

20. Председатель Комитета:
организует работу Комитета;
созывает заседания Комитета и обеспечивает подготовку материалов к заседа

ниям;
председательствует на заседаниях;
дает поручения членам Комитета;
направляет членам Комитета материалы и документы, связанные с деятельно

стью Комитета;
приглашает для участия в заседании Комитета и парламентских слушаниях

представителей от фракций, должностных лиц государственных органов, органов
местного самоуправления, представителей средств массовой информации, предпри
ятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, ученых и спе
циалистов;

представляет Комитет в отношениях с фракциями, государственными органа
ми, органами местного самоуправления и общественными организациями;

организует работу по исполнению решений Комитета;
информирует членов Комитета о выполнении решений, рассмотрении реко

мендаций Комитета, а также о деятельности Народного Собрания.
21. Заместитель председателя Комитета выполняет обязанности согласно рас

пределению, а также замещает председателя в случае его отсутствия или невозмож
ности осуществления им своих полномочий.

22. Члены Комитета:
вправе предлагать вопросы для рассмотрения на сессии Народного Собрания,

в Комитете, участвовать в их подготовке и обсуждении;
обязаны присутствовать на заседаниях Комитета;
выполняют поручения председателя Комитета;
обладают правом решающего голоса при рассмотрении вопросов в Комитете;
вправе вносить предложения о необходимости осуществления контроля за ре

ализацией законов Республики Дагестан и постановлений Народного Собрания по
вопросам ведения Комитета, заслушивания информаций и сообщений должностных
лиц на заседаниях Народного Собрания, Комитета;

вправе обратиться с депутатским запросом.
23. Член Комитета, не согласный с принятым решением Комитета, вправе из

ложить свое особое мнение и довести его до сведения Президиума Народного Со
брания и сессии Народного Собрания.

24. Члены Комитета по поручению председателя Комитета изучают на местах
вопросы, относящиеся к ведению Комитета, обобщают предложения государствен
ных органов и общественных организаций, иных органов и организаций, а также
граждан, сообщают свои выводы и предложения в Комитет.